³⁰ Stanisław Warszewicki.

³¹ Jan Netolický de Turov.

³² Stanisław Jaksa Bykowski.

³³ Jacques Faye d'Espeisses.

³⁴ Jakub Uchański.

³⁵ Hieronim Rozdrażewski (voir n° 564, n. 17).

³⁶ Stanisław Sędziwój Czarnkowski.

³⁷ Stanisław Karnkowski.

125 fratello,³⁸ |il castellano di Wojnicz,| li |lituani,| li |prussi| et molti altri, con i quali sperava che, se |il vescovo di Plotzka| se ne fussi fatto capo col metter fuori |denari,| che haverebbe |Enrico Re:| conseguito il desiderio suo. Ma non so quel che si spererà hoggi, che |il vescovo di Plotzka| non ne vuole sentir cosa alcuna.

130 Della venuta di |Enrico Re:| al termine assegnato dubitava grandemente, né gli pareva possibile, se non fusse venuto sconosciuto et per le poste.

Dovendosi venire finalmente a nuovo |convento,| teme grandemente del |Piast,| intendendosi che |il palatino di Podolia³⁹| et |il palatino di Sandomiria⁴⁰| siano uniti insieme a uno di loro, et che habbino seguito grande.

135 Prometteva che, se |il vescovo di Plotzka:| pigliassi quello assunto per |Enrico Re,| né possendo riuscire la cosa, che tutti quelli voti et quelle forze opererebbe si assicurassero per |l'Imperatore,| la elezione del quale, per quanto sente andare intorno, gli pare più riuscibile di quella de |l'Arciduca Ernesto:|

140 Per consolar |l'Infante⁴¹| del caso di |Enrico Re:| ecc., diceva d'haver tanto in mano che la quieterebbe con il primo abboccamento, et gli sarebbe, con tutti li suoi, amico come prima; ma non volse uscire ad altro.

Era et si restò in opinione ferma che la inimicizia tra li |Zborowski| et |Duditio| fusse finta per rispetto delli emuli, et che fussero tutti a divotione de |l'Imperatore:| Et per concludere a tirare |il vescovo di Plotzka| nella sua sentenza, prometteva la coadiutoria de |l'arcivescovo di Gnesna| et quante grandezze siano mai state in settentrione. Che d'ogni cosa |il vescovo di Plotzka:| si burlò et fece beffe. Et di ciò per hora sia detto assai.

150 Quanto al caso della |ambasceria:| si conferma quello che altre volte si è scritto, che |Duditio:| in tutti li modi sia uno di quelli, et che tra li compagni, secondo che saranno, siano ancora de' cattolici, che si veda |l'Imperatore:| servirsi ugualmente dell'uno et l'altro popolo. Et parendo che difficilmente potrà trovarsi per degni rispetti chi possa più compitamente di |Duditio:| parlar di queste cose, sarà ben fatto che ponga insieme et si esserciti in alcune
155 orazioni appropriate alla materia da sodisfar la gente. Et avvertasi che se si havessero a mandare Boemi nella |ambasceria:| (il che per causa della lingua si giudicherebbe a proposito molto) che siano provati fedeli, come veramente fu il signor di Pernestein,⁴² et il simile sia tutta la loro famiglia, acciò non caricassero addosso la |casa d'Austria:| ne' ragionamenti familiari che occorrono
160 tra questa gente scaltrita et vaga di sapere, come s'intese che intervenne l'altra volta.